
carava 	Secretaria da Educacao, Cuttura, 
Ce Desporto e Juventude ara 

  

TERMO DE REVOGA00 22 FLS 
co 

0 
Rubrica 

Da: Secretaria de Educacao, Cultura, Desporto e Juventude. 
Para: Pregoeira Oficial 
Assunto: REVOGAcAO DO PROCESSO DO PREGAO ELETRONICO - no 
01.04.03.2021. 

0 Secretario de Educagao, Cultura, Desporto e Juventude do Municipio de 
Cascavel/Ceara, Sr. Cleiton Pereira da Silva, no use de suas atribuicoes legais, em 
especial o disposto na Lei Federal n° 8.666/93, alterada e consolidada, em especial 
em seu art. 49, e; 

CONSIDERANDO a tramitacao do processo licitaterio tombado na modalidade 
pregao eletrOnico no 01.04.03.2021 para o REGISTRO DE PREcOS VISANDO A 
AQUISIcAo DE UNIFORMES ESCOLARES, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DA EDUCA00, CULTURA, DESPORTO E 
JUVENTUDE DO MUNICIPIO DE CASCAVEL/CE. 

CONSIDERANDO ter sido constatada a necessidade de alterar o Termo de 
Referencia, apOs detectar faihas na elaboragao do mesmo, no que tange a necessidade 

de adquirir um produto de qualidade. 

CONSIDERANDO a relevancia destas alteragoes para atender aos ditames legais no 
que tange a aquisigao dos produtos necessarios ao pleno funcionamento da mequina 
pOblica. 

CONSIDERANDO ser necessaria a reanalise do Termo de Referencia, mostrando-se 
inviavel o prosseguimento do certame na forma em que se encontra, devendo ser 
revogado, em observancia aos principios constitucionais e da Lei n° 8.666/1993. Cabe 
ressaltar que a revogagdo de uma licitagao nao decorre da existencia de irregularidade 

• 

	

	
no processo, mas sim diante da conveniencia e da oportunidade administrativa e por 

motivo de relevante interesse pubiico, conforme explicitado; 

CONSIDERANDO que a sessao pCiblica de abertura da licitagao estava prevista para 
ocorrer na data de 26 de Margo de 2021, conforme atestam os documentos acostados 
aos autos do certame, e, assim, nao houve quebra de sigilo de propostas de pregos; 

CONSIDERANDO que a licitagao nao fora Adjudicada e Homologada; 

CONSIDERANDO que a Administragao Pablica, cujo modelo a adotado pela atual 
Administragao municipal, nao pode se desvencilhar dos principios que regem a sua 
atuagao, principalmente no campo das contratagoes pLiblicas, onde se dove buscar 
sempre a satisfagao do interesse coletivo, obedecendo aos principios previstos no art. 
37 da Constituigao Federal e no art. 3° da Lei 8.666/93. 

CONSIDERANDO, assim, a inconveniencia e a inoportunidade da continuidade do 
procedimento licitatorio na forma em que se encontra, e que a Administragao pode rever 

ilikt 

4141111t 	   Rua Noe Llig,34-3A10i=0.50Eist000rtir4-8?1,L8piEr303034.-701.8avei - CE 
It' 

Email: educacflogkascavel.ca.00v.br 	 J.J.V.14. 



• 

RESOLVE: Rub rica 

no 01.04.03.2021 pelos motivos 
interesse public°. 

REVOGAR o PREG 
anteriormente tratado 

arco de 2021. 

A 
Secret- 	 , Desporto e Juventude 

PREFEITURA DE 

CASCAVEL 
Ceara 

Secretaria da Educacao, Cuitura 
Desporto e Juventude 

  

seus prOprios atos, ex officio, e, consequentemente, revoga-los, a fim de meihor ate 
o interesse pOblico; 

C 
L1 

FLS,LE;g-:4  a 	I. 

litdishiL, Rua No6 Verna, -Aguo 9torT-CEPi6t,0-0/0-Cavei - CEza 3( lp oo46.pA3 151334.1or  

Email: educacaofilcascael.ca.00v.br  


